

COMUNE DI OLLOMONT

Regione Autonoma Valle d'Aosta

Loc. Capoluogo, 47 - 11010 OLLOMONT
P. IVA e C.F. 00101810075



COMMUNE DE OLLOMONT

Région Autonome Vallée d'Aoste

Tel. 0165/73243
Telefax 0165/73343
e-mail: segreteria@comune.ollomont.ao.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE	N. 51 / 2023
---	-------------------------

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E TARIFFE RELATIVE AI TRIBUTI E AI SERVIZI COMUNALI PER L'ANNO 2024.

L'anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di dicembre con inizio alle ore 17:00 e termine alle ore 17:15, nella sala delle adunanze del Comune di Ollomont, si è riunita la Giunta Municipale con sistema misto.

Risultano presenti:

Nominativo	Carica	Presente	Assente
David VEVEY	Sindaco	X	
Denis ARBIZZI	Vice Sindaco	X	
Stéphanie BAL	Assessore	X	
Davide ROSSET	Assessore	X	
	Totale	4	0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D'INTRONO Gianluca.

Il Signor David VEVEY, Sindaco pro-tempore del Comune di Ollomont, assume la presidenza della riunione e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all'ordine del giorno la trattazione del seguente oggetto:

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51/2023
DETERMINAZIONE ALIQUOTE E TARIFFE RELATIVE AI TRIBUTI E AI SERVIZI COMUNALI PER
L'ANNO 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione Giunta Municipale n° 51/2022 del 05/12/2022 relativa alla determinazione delle aliquote e delle tariffe relative ai servizi comunali per l'anno 2023;

VISTO l'art. 172 del TUEL 267/2000 sostituito dall'art. 74 del D.lgs. n. 118/2011 introdotto dal D.lgs. n. 126/2014 il quale dispone che vengano allegate al bilancio di previsione la deliberazione con la quale vengono determinate, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09/05/2022 recante : "Approvazione documento di disciplina organizzazione e funzionamento della Giunta Comunale, in attuazione delle norme di legge e dello statuto.";

VISTO il vigente Statuto comunale;

ATTESO altresì che il suddetto articolo prevede che per i servizi a domanda individuale la deliberazione stabilisca, oltre alle tariffe, anche il tasso di copertura in percentuale del costo complessivo di gestione dei servizi stessi che si intende assicurare con i proventi degli utenti e con contributi a specifica destinazione;

VISTO l'art. 53, comma 12 della legge 23/12/00 n° 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della legge 28/12/01 n° 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, coincide con la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio preventivo;

ATTESO che l'art. 54 del D. Lgs. 446/97, come modificato dall'art. 6 del D. Lgs. 56/98, dispone che i Comuni approvino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio pluriennale di previsione;

RITENUTO quindi necessario procedere ad una ricognizione delle aliquote di imposta e delle tariffe dei tributi locali attualmente in vigore, nonché delle tariffe vigenti per i servizi pubblici locali;

RITENUTO quindi necessario procedere ad una ricognizione delle aliquote di imposta e delle tariffe dei tributi locali attualmente in vigore, nonché delle tariffe vigenti per i servizi pubblici locali;

DATO ATTO che occorre, pertanto, procedere alla determinazione delle tariffe ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 e alla contestuale verifica della congruità delle stesse in relazione alla normativa vigente e alle poste inserite nello schema di bilancio;

SI PROCEDE ALL'ANALISI DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE UNICO PER OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

VISTA la Legge n. 160 del 27-12-2019;

VISTO il Regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 19/04/2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 in data 19-04-2021 relativa al canone di concessione patrimoniale;

VALUTATA l'esiguità degli importi per il canone di autorizzazione o esposizione pubblicitaria si ritiene di non applicare alcuna tariffa per l'anno 2024.

SI CONFERMANO per l'anno 2024 le tariffe per il canone unico per l'occupazione suolo pubblico approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 19-04-2021;

SI PROCEDE ALL'ANALISI DELL'ADDIZIONALE IRPEF

RICHIAMATO il D. lgs. n. 28/09/1998 n. 360, così come modificato dalla Legge 13/05/1999 n. 133, dalla Legge n. 488/1999 e dalla Legge n. 342/2000 con il quale è stata istituita l'addizionale comunale IRPEF;

VISTO il comma 11 dell'articolo 1 del D.Legge 13/08/2011 n. 138, convertito in legge n. 148 del 14/09/2011 che ha attribuito agli enti locali, a decorrere dall'anno 2012, il potere di deliberare l'aumento dell'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF

RITENUTO di non applicare l'addizionale comunale IRPEF per l'anno 2023.

SI PROCEDE ALL'ANALISI DEI SERVIZI PUBBLICI

A DOMANDA INDIVIDUALE

RICHIAMATO il D.M. 31.12.1983, come modificato dall'art. 2 del D.M. 01.07.2002 che individua l'elenco dei servizi a domanda individuale;

VISTA la legge n. 162 del 10/11/2014;

DATO ATTO che occorre procedere alla determinazione delle tariffe per i seguenti servizi:

- diritti di segreteria sugli atti edilizi
- diritti di segreteria per autorizzazioni commerciali
- diritti di segreteria per notifiche;
- diritti di segreteria anagrafe e stato civile;
- diritti di segreteria per la riproduzione di documenti conseguenti a richieste di autorizzazioni all'accesso agli atti e di parti di testo di libri per i quali non è prevista la possibilità di prestito;
- concessioni cimiteriali e servizi cimiteriali;

ESAMINATE le tariffe in essere per l'anno 2023 e ritenuto di confermare le stesse anche per l'anno 2024;

DATO ATTO che, per quanto riguarda i servizi a domanda individuale, è necessario determinare il tasso di copertura in percentuale del costo complessivo di gestione dei servizi stessi che si intendono assicurare con i proventi degli utenti, come da normativa sopra richiamata;

DATO ATTO che presso questo comune i servizi a domanda individuale sono costituiti esclusivamente dalla mensa scolastica che per gli effetti di apposite convenzioni tra il Comune di Ollomont e il Comune di Valpelline è direttamente gestito da quest'ultimo ente che provvede, pertanto, alla determinazione delle relative tariffe e alla determinazione del relativo coefficiente di copertura con le quote a carico degli utenti;

DATO ATTO che il servizio del trasporto scolastico, per gli effetti di apposita convenzione tra il Comune di Ollomont e il Comune di Valpelline è direttamente gestito da quest'ultimo ente;

RAVVISATA pertanto la necessità di determinare le tariffe e le aliquote dei tributi e dei servizi comunali per l'anno 2024 ai fini dell'approvazione del bilancio pluriennale di previsione 2024/2026 e ritenuto opportuno confermare le tariffe vigenti per le motivazioni sopra espresse nonché al fine di perseguire il necessario obiettivo dell'equilibrio economico del bilancio;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato dal responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario;

VISTO il favorevole parere di legittimità espresso dal segretario comunale, ai sensi del combinato disposto dell'art. 9 della l.r. 46/98 e dell'art. 49 bis della l. r. 54/98;

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

- 1) di dare atto che le premesse sopra esposte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
- 2) di confermare, anche per l'anno 2024, le tariffe, i diritti e le aliquote dei servizi erogati ai cittadini, nonché dei tributi e tasse comunali come di seguito indicato:

cimitero

○ loculi cimiteriali – concessione trentennale	€ 365,00
○ ossario	€ 100,00
○ inumazione di salma – diritti	€ 200,00
○ esumazione di salma – diritti	€ 200,00

Diritti di segreteria ufficio tecnico

- Certificati di destinazione urbanistica per richieste fino a 5 numeri più una tariffa aggiuntiva di € 1,00 da applicare per ogni numero aggiuntivo richiesto € 15,00
- Certificati ed attestazioni varie richieste da privati € 52,00
- Permesso di costruire non oneroso e oneroso € 52,00
- Segnalazione certificata di inizio attività edilizia (S.C.I.A.) € 52,00
- Segnalazione certificata di inizio attività edilizia (S.C.I.A.) - art. 5 comma 1 della L.R. 24/2009 (c.d. Piano Casa) € 52,00
- Denuncia di esecuzione di variante in corso d'opera - art. 61 C. 6 della L.R. 11/1998 € 52,00
- Segnalazione certificata di agibilità – art. 24 del D.P.R. n. 380/2001 come modificato dall'art. 3 del Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 222 € 100,00
- Diritti e spese di istruttoria - art. 14 della L.R. 23/2012 (Disciplina delle attività di vigilanza su opere e costruzioni in zone sismiche)

diritti di segreteria ufficio anagrafe e stato civile:

- diritti di segreteria per la separazione personale, lo scioglimento o la cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché per modificare le condizioni di separazione o divorzio (legge 162 del 10/11/2014) € 16,00
- rilascio carte d'identità
Cartacea € 5,42
Elettronica € 22,00
Furto o smarrimento € 27,00
- certificazioni in carta libera € 0,26
- certificazioni in bollo € 0,52

Rimborso stampati:

- fotocopie formato A4 € 0,50
- fotocopie formato A3 € 1,00

trasporto sociale effettuato, come da regolamento approvato in data 27.03.2017 deliberazione n. 8:

- per gli alunni delle scuole elementari e materne residenti a Ollomont € 10,00 mensili;
- per gli altri casi in base alla tariffa ACI a km vigente (minimo forfetario € 3,00 a chiamata).

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
David VEVEY

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente
D'INTRONO Gianluca

=====